PLANI MËSIMOR

FUSHA : ART
 LËNDA: MUZIKË          
SHKALLA I 
KLASA I              
Koha mësimore  për tematikë për secilën klasë

	Muzikë 
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Teknika dhe procese 
	Historia ,muzika dhe shoqeria 
	Gjithsej ore 

	Klasa e pare 
	        6 orë
	      24 orë 
	        5 orë
	35 orë

	Pesha specifike në %
	17%
	69%
	14%
	100%


S SHPËRNDARJA E ORËVE TË MËSIMIT SIPAS TEMATIKAVE

	Tematika 
	Periudha 1 
	Periudha 2
	Periudha 3
	Orët gjithsej

	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	3 orë
	2 orë
	1 orë
	        6 orë

	Teknika dhe procese
	10 orë
	7 orë
	7 orë
	24 orë

	Historia ,muzika dhe shoqeria
	 orë
	3 orë
	2 orë
	        5 orë

	ORËT GJITHSEJ
	13 orë
	12 orë
	10 orë
	35 orë


SHPËRNDAR

JA E
Kompetencat kyçe dhe ato të lëndës
1.  Qëllimet e programit të muzikës 

Programi i Muzikës, nëpërmjet përmbajtjeve të tematikave, ka si qëllim zhvillimin  e njohurive dhe koncepteve bazë për formimin artistik në muzikë, përmes zbulimit të dukurive dhe fenomeneve muzikore nga mjedisi, zhvillimin e aftësive muzikore, të menduarit kritik dhe krijues, zhvillimin personal, intelektual, social dhe kulturor të nxënësve, aftësimin e nxënësve për të njohur dhe vlerësuar vepra të muzikës  shqiptare dhe asaj botërore, nga periudha dhe kontekste të ndryshme kulturore dhe historike.

1. Lidhja e kompetencave kyçe me kompetencat e fushës

Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçe nga nxënësit gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen e kompetencave kyçe me kompetencat e lëndës për secilën shkallë. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të  procesit të nxënit.
Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së muzikës për shkallën e parë 

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

· Aktivizohet në veprimtaritë muzikore/artistike. 

· Kupton simbolet muzikore që u drejtohen.

· Shprehet në mënyrë të thjeshtë me anë të simboleve muzikore.

Komunikon artistikisht në mënyrë të thjeshtë.

Kompetenca e të menduarit

· Mendon në mënyrë krijuese.

· Merr njohuritë  në mënyrë të pavarur dhe krijuese.

· Zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë krijuese.

· Kupton ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari muzikore.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Bëhet pjesë e nismave për të zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashtë klasës.

Kompetenca personale

· Zhvillon besimin  tek vetja gjatë veprimtarive të ndryshme muzikore.

· Respekton punën e vet dhe të të tjerëve

· Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht aftësive dhe nevojave.
Kompetenca qytetare
Diskuton me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale
Njeh mjetet e përdorimit në muzikë: magnetofon, kompjuter etj.

Lidhja e lëndës së muzikës me temat ndërkurrikulare

Temat ndërkurrikulare janë tema madhore, me të cilat përballet shoqëria tani dhe në të ardhmen.  Muzika ka një shumëllojshmëri të  veprimtarive  në jetën e përditshme dhe është e lidhur me shumë komponentë të arsimit. Kjo lidhje është e shumëfishtë sepse ajo jo vetëm merr në konsideratë shumë nga këto komponentë, por edhe kontribuon në realizimin e tyre. Kështu në shqyrtimin  e temave ndërkurrikuare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave; trashëgimia kulturore; të drejtat e njeriut; mjedisi,  ku  nxënësi kontribuon përmes aktiviteteve muzikore, duke shpalosur vlerat e kulturës së vet, duke respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave të tjera, duke bashkëpunuar vetëm dhe në grup  në aktivitete të ndryshme, duke dhënë kontributin e vet në mbrojtjen e mjedisit,
Lidhja e muzikës me fushat e tjera kurrikulare

Muzika është e lidhur me lëndët brenda fushës së saj, por edhe me fusha të tjera të nxëni në kurrikul. Melodia, ritmi, harmonia, dinamika, tempi, forma, historia  etj., lidhen shumë mirë me lëndët  e tjera artistike, brenda fushës, por disa koncepte studiohen  në disa fusha të tjera në kontekstin e objektit të studimit që ata kanë, si:   matematika, gjuha dhe komunikimi, shkencat shoqërore dhe natyrore, edukimi fizik, sporti dhe shëndeti, TIK-u.

Kompetencat që formohen  përmes tematikave 

Kompetencat e lëndës: 

Kompetenca 1: Krijimi muzikor.

Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor.

Kompetenca muzikore 3: Vlerësimi i veprave muzikore.

Tematikës e lëndës:

Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor.

Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore.

Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqëria.
Kompetencat e veçanta dhe përshkrimi i tyre
	Kompetencat e veçanta
	Përshkrimi i kompetencave

	Krijimi muzikor


	Nxënësi :
· përdor  ide të ndryshme, duke përdorur  elementet dhe gjuhën muzikore;

· eksperimenton duke  zbuluar dhe zhvilluar më tej  idetë e veta artistike;

· organizon  krijimin e vet muzikor, sipas elementeve të gjuhës muzikore;

ndan  përvojat e veta krijuese me të tjerët.

	Performimi/interpretimi muzikor
	Nxënësi:

· familjarizohet me përmbajtje të ndryshme të vepravetë ndryshme  muzikore (këngë /lojëra muzikore, fragmente muzikore);

· njeh dhe zbaton teknika dhe procese të ndryshme muzikore gjatë këndimit dhe luajtjes me instrumente;

· respekton  rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjatë këndimit dhe luajtjes në instrumente;

ndan përvojat e veta  performuese/interpretuese  me të tjerë.

	Vlerësimi i veprave muzikore
	Nxënësi:
shpjegon me fjalor të thjeshtë këngë/lojëra dhe veprat muzikore të thjeshta.


REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.
3.Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritik
SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS  MUZIKË

KLASA I

	java
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë
	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë



	I
	1
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Himni I flamurit
	Teknikat dhe proceset
	Këngë:Lexo me mua
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Zogu dhe djali

	II
	2
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Himni I flamurit
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Lexo me mua
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Instrumentet me goditje: Tamburi, Shkopinjtë, Zilka/këmbora, Trekëndëshi

	III
	3
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Ngecin shkronjat ne fletore
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Krijojmë modele ritmike
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Partizani i vogël Velo

	IV
	4
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Ngecin shkronjat ne fletore
	Teknikat dhe proceset
	Këngë :Hapa dollapa
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Partizani i vogël Velo

	V
	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ritmi dhe burimet e tij
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Hapa dollapa
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Krijojmë modele ritmike

	VI
	6
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Çerdhja e bardhe
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Timbri / ngjyra - karakteristikat dhe ndryshueshmëria e tyre
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Abetare, abetare sillma diellin në dritare 

	VII
	7
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Çerdhja e bardhe
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Moj bubrrec
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Abetare, abetare sillma diellin në dritare

	VIII
	8
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Tingulli dhe burimet e tij
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Moj bubrrec
	Teknikat dhe proceset
	Muzika e filmave vizatimorë

	IX
	9
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Viti I Ri
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Tempi
	Teknikat dhe proceset
	Projekt:

	X
	10
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Viti I Ri
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Projekt:
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Prezantim "Muzika e filmit që më pëlqen"

	XI
	11
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Mjete trupore
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Zogu dhe djali
	
	

	XII
	12
	Teknikat dhe proceset
	Projekt:
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Performim "Modeli im ritmik"
	
	

	XIII
	13
	Teknikat dhe proceset
	Performim "Kënga ime në koncertin e fundvitit"
	
	
	
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË  SHTATOR –DHJETOR 

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 1
13 JAVË X 1 ORË = 13  ORË

	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Himni I flamurit
	Ç ’dimë për flamurin tonë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Himni I flamurit
	Ç ’dimë për flamurin tonë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Ngecin shkronjat ne fletore
	Cilat janë shkronjat e gjuhës shqipe?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Ngecin shkronjat ne fletore
	Cilat janë shkronjat e gjuhës shqipe?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Ritmi dhe burimet e tij
	Si e kupton ritmin në këngë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Çerdhja e bardhe
	Pse e duam shkollën?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Çerdhja e bardhe
	Pse e duam shkollën?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Tingulli dhe burimet e tij
	Ç’është tingulli?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Viti i Ri
	Si e pritni Vitin e Ri?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Viti i Ri
	Si e pritni Vitin e Ri?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XI
	11
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Mjete trupore
	Cilat janë mjetet trupore?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XII
	12
	Teknikat dhe proceset
	Projekt:
	Cilat këngë ju pëlqen?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XIII
	13
	Teknikat dhe proceset
	Performim "Kënga ime në koncertin e fundvitit"
	Kush është kënga jote e preferuar?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 1
12 JAVË X 1 ORË = 12  ORË

	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknikat dhe proceset
	Këngë:Lexo me mua
	Ç’dimë  për librin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Lexo me mua
	Ç’dimë  për librin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Krijojmë modele ritmike
	Si mund të krijojmë një model ritmik më instrumentet e ndryshme muzikore?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknikat dhe proceset
	Këngë :Hapa dollapa
	Cilat janë rregullat e lojës;Hapa dollapa?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Hapa dollapa
	Cilat janë rregullat e lojës;Hapa dollapa?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Timbri / ngjyra - karakteristikat dhe ndryshueshmëria e tyre
	Ç’është ngjyrimi në këngë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Moj bubrrec
	Ç’dimë për bubrrecin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Moj bubrrec
	Ç’dimë për bubrrecin?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Tempi
	Ç’është tempi?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Projekt:
	Cilat këngë ju pëlqen?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XI
	11
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Zogu dhe djali
	Si e kuptojmë lirinë tek gjallesat?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	XII
	12
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Performim "Modeli im ritmik"
	Cili është këngëtari ose instrumentisti që doni ti ngjani?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E TRETË PRILL – QERSHOR

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 1
10 JAVË X 1 ORË = 10 ORË

	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Zogu dhe djali
	Si e kuptojmë lirinë tek gjallesat?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	II
	2
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Instrumentet me goditje: Tamburi, Shkopinjtë, Zilka/këmbora, Trekëndëshi
	Ç’dimë për instrumentet me goditje?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	III
	3
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Partizani i vogël Velo
	Çfarë dimë për pjesëmarrjen e fëmijëve në LANÇL?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IV
	4
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Partizani i vogël Velo
	Çfarë dimë për pjesëmarrjen e fëmijëve në LANÇL?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	V
	5
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Krijojmë modele ritmike
	Si mund të krijojmë modele të ndryshme ritmike?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VI
	6
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Abetare, abetare sillma diellin në dritare 
	Çfarë mësuat në librin e Abetares?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VII
	7
	Teknikat dhe proceset
	Këngë: Abetare, abetare sillma diellin në dritare
	Çfarë mësuat në librin e Abetares?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	VIII
	8
	Teknikat dhe proceset
	Muzika e filmave vizatimorë
	Cila muzikë e filmave vizatimorë ju pëlqen më shumë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	IX
	9
	Teknikat dhe proceset
	Projekt:
	Si mund të përgatitim një program për festën e abetares?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	X
	10
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Prezantim "Muzika e filmit që më pëlqen"
	Cila muzikë e filmave ju pëlqen më shumë?
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
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